— 1 —

重庆市大渡口区征地服务中心
2023 年法治政府建设情况报告

根据《中共中央 国务院关于印发〈法治政府建设实施纲要

（2021—2025 年）的通知〉》（中发〔2021〕33 号）和《中共中

央办公厅 国务院办公厅关于印发〈法治政府建设与责任落实督察

工作规定〉的通知》（厅字〔2019〕28 号）精神，对照《2023 年

全市法治政府建设工作要点》（渝府办发〔2023〕36 号），现将

本单位 2023 年法治建设有关情况报告如下：

一、2023 年推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）推动学习宣传情况

一是通过中心组、主题党日等方式，组织党员干部深入学习

习近平新时代中国特色社会主义思想，党的二十大报告、党章，

集中学习《习近平法治思想概论》、《习近平谈治国理政》第四

卷、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》等理论书

籍部分章节，以及习近平总书记关于法治建设的重要论述。二是

充分运用宣传栏，面向干部职工、办事群众宣传《国家安全法》

《中华人民共和国反食品浪费法》《重庆市反间谍工作条例》等

法律。依托“学习强国”学习平台、干部网络学院、渝快政等载

体，学习《宪法》《民法典》等法律法规及征地政策文件。三是

邀请单位法律顾问围绕信息公开、涉法涉诉等内容进行培训，深

入交流探讨，切实提高干部职工的法律意识和法律素养。

— 2 —

（二）推动贯彻落实情况及解决问题情况

一是开展干部职工教育培训，业务骨干围绕农村集体土地征

收政策、征地工作流程等内容进行讲解，旨在规范工作流程、提

升职工业务能力等。二是组织法治知识竞赛，检验学习成果，切

实让学法、守法、用法落到实处。三是制定内部审计制度、修订

信访工作流程，进一步完善单位内控制度，切实推动各项工作制

度化、规范化。

（三）完善依法行政制度体系

一是司法拆迁专班加强与法律顾问的沟通协作，重点解决农

村集体土地征收中的重点、难点问题，提升基层法治能力水平。

二是落实法律顾问经费保障，聘请法律顾问，在重大行政决策问

题上、在签订合同等事项中充分征求意见，在涉及法律诉讼、化

解征拆安置矛盾纠纷中，法律顾问列席行政、司法事件十余次，

并提出意见建议，充分发挥其在依法决策、依法办事中的作用。

二、2023 年推进法治政府建设存在的不足和原因

一是对习近平法治思想及其论述的学习不够深入，理解不够

深刻。二是在运用法律知识解决实际问题方面还有欠缺，在学法

用法上还需进一步加强。三是法治宣传教育开展力度还不够，部

分干部依法行政意识还不强，运用法律手段解决实际问题的能力

和水平有待提高。

三、2023 年党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职

责的有关情况

— 3 —

一是党政主要负责人切实履行推进法治建设第一责任人职责，

落实“述法”要求，及时报告上年度法治建设工作情况，并进行

公示。二是落实主要负责人出庭应诉有关工作，组织干部参加重

庆市大渡口区法治理论知识考试。三是为干部职工发放法治理论

书籍，组织开展关于法治知识的学习培训，营造尊法学法守法用

法的浓厚氛围。四是依法依规开展农村集体土地征收工作，推动

征拆工作高质量发展。

四、2024 年推进法治政府建设的工作思路目标举措

一是继续学习宣传贯彻习近平总书记关于全面依法治国的有

关论述，切实把习近平法治思想落到实处。二是抓好关于征地拆

迁领域内的行政复议和行政应诉工作，按要求做好行政机关负责

人出庭应诉。三是加强法治宣传和农村征地拆迁政策宣讲，依法

依规开展征拆工作。四是配合相关部门开展全面依法治区相关工

作。

重庆市大渡口区征地服务中心

2024 年 1 月 20 日